⁵² *Spec. fid.* 17 (CCCM 89 A, p. 88, l. 239-247 ; SC 301, p. 81-83) : *Non ergo volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, et quod bene vis, o homo, et quod credis. Equidem si non vis credere, non credis ; credis autem, si vis ; sed non vis, nisi a gratia praeveniariis : quia 'nemo venit ad Filium, nisi Pater traxerit eum'. Quomodo ? Utique creando in eo, et inspirando ei liberam voluntatem, qua libere vult id quod vult, hoc est, ut voluntatis ejus sit, quod bene vult. Deo enim inspirante fit in nobis voluntarius mentis assensus in his quae de ipso sunt, et 'corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem' ; et ipsa est fides ;* « Bref, cela ne dépend ni de ta volonté, ni de tes efforts, mais de la miséricorde de Dieu (voir Rm 9, 16), et si tu veux comme il convient, et si tu crois, ô homme ! Sans doute, si tu ne veux pas croire, tu ne crois pas, alors que si tu veux, tu crois. Mais tu ne veux que si la grâce t'a prévenu, car *personne ne vient au Fils si le Père ne l'attire* (Jn 6, 44). Et comment ? A coup sûr, en créant en lui, en lui inspirant la volonté libre qui lui fait vouloir librement ce qu'il veut ; autrement dit, en donnant à sa volonté de vouloir comme il convient. Sous l'inspiration de Dieu se produit donc au-dedans de nous une adhésion volontaire de l'intelligence aux réalités divines ; et *tandis que par le cœur on croit en vue de la justice, par la bouche on témoigne en vue du salut* (Rm 10, 10) ; cette confession, c'est la foi. »

les parfaits un état où ils peuvent selon Guillaume s'en passer⁵³. Étrange foi qui n'a plus besoin de se nourrir de son adhésion à la parole de Dieu. Nous comprenons que les parfaits sont censés l'avoir mémorisée et y adhérer de manière habituelle. L'insistance sur la foi (comme aussi l'espérance et la charité) en tant qu'*habitus* vertueux permet d'éviter le risque rencontré chez Abélard de la cantonner au domaine intellectuel de l'opinion. Mais s'agit-il seulement d'un *habitus* volontaire ?

Certes, cette anticipation dès ici-bas de la résorption eschatologique dans la charité des vertus de foi et d'espérance, comme aussi des prophéties, envisagée par saint Paul, est présentée par Guillaume comme l'apanage des parfaits, ne regardant plus en arrière, tout tendus qu'ils sont comme l'Apôtre vers leur accomplissement final (Ph 3, 13-14). Il est vrai que cette thématique d'un dépassement du recours aux Écritures est reprise du *De Spiritu et Littera* d'Augustin. Or la conversion ainsi opérée par la foi tourne selon lui l'âme entière, dans ses trois principales facultés spirituelles – mémoire, intelligence et volonté –, vers les trois Personnes de la Trinité. Tel est bien le rôle des trois vertus théologiques que Guillaume rappelle dans les lignes qui suivent. Et il se plaît à faire fonctionner leur circumincension, comme Augustin le faisait en *De Trinitate* XII pour les facultés⁵⁴.

Si sa définition semble ancrer la foi plutôt dans la volonté, on trouve des éléments qui font état d'un progrès intellectuel dans la foi, voire du rôle de l'étude. Ainsi dans l'*Énigme de la foi*, Guillaume distingue-t-il entre trois degrés d'intelligence que la foi doit parcourir dans son élévation vers Dieu⁵⁵. Si le troisième degré

⁵³ *Spec. fid.* 6 (CCCM 89 A, p. 83 ; SC 301, p. 67) : *Nam et homo fide et spe et caritate subnixus, eaque inconcusse retinens, non indiget Scripturis, nisi ad alios forte instruendos. Itaque multi per haec tria etiam in solitudine sine codicibus vivunt. Unde et in illis arbitror jam impletum esse quod dictum est, quoniam 'sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur'. Quibus tamen quasi machinis tanta in eis fidei, spei et caritatis surrexit instructio, ut perfectum sine illis apprehendant, quale potest esse perfectum vitae hujus, quod per fidem, spem et caritatem, apprehendi potest ; « L'homme qui s'appuie sur la foi, l'espérance et la charité, et qui fermement les garde, n'a plus besoin des Écritures, sinon pour l'instruction éventuelle des autres. À l'école de ces trois vertus, beaucoup de gens vivent, même dans la solitude, sans livres. En eux, je pense, s'est accomplie déjà la parole : Les prophéties prendront fin, les langues cesseront, la science aura son terme (1 Co 13, 8). Mais c'est en somme par l'expédient des saintes lettres qu'ils ont si bien progressé dans la foi, l'espérance et la charité, qu'ils sont devenus capables de se passer des Écritures et d'atteindre à la perfection, telle, du moins, qu'elle se rencontre en cette vie où, par la foi, l'espérance et la charité, elle se laisse appréhender. »*

⁵⁴ *Spec. fid.* 8 (CCCM 89 A, p. 83-84, l. 88-94 ; SC 301, p. 69) : *Tres autem cardinales istae virtutes ubi sunt, ad aliquam similitudinem Trinitatis Dei sic sibi invicem connexae sunt et conjunctae, ut sint singulae in omnibus, et omnes in singulis; ut quod, et quantum, et quomodo, quis credit ; hoc etiam, et tantum, et eo modo speret et amet : sic etiam speret, quod credit et amat ; sic amet, quod credit et sperat. Fides enim nomen virtutis est, et magnae et eximiae virtutis ; « Ces trois vertus cardinales sont, en leur lieu, connexes et inséparables, à l'image, en quelque sorte, de la Trinité divine. Chacune d'elles est en toutes, et toutes en chacune d'elles. L'objet, la mesure, la qualité de la foi sont également l'objet, la mesure, la qualité de l'espérance et de l'amour. Pareillement, l'objet de l'espérance n'est autre que celui de la foi et de l'amour. L'objet de l'amour enfin ne diffère pas de celui de la foi et de l'espérance. Le mot « foi » désigne une vertu, une vertu insigne, éminente. »*